
                 

 

 

Servizio Unico Acquisti e Logistica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:   CIG 8253698F0B EMERGENZA COVID - CIG 7147999B5E CUA 20170109.                  
Proroga dei contratti di fornitura Kit X PRS SARS-COV2-CE-10 EXPERT 
XPRESS SARSCOV-2 e di fornitura, a titolo di noleggio, dell’apparecchiatura 
modello GeneXpert e del relativo materiale di consumo dedicato, nelle 
more dell’aggiudicazione della nuova gara.  

                     Importo di proroga: CIG 8253698F0B Emergenza Covid € 110.000,00 Iva 
al 5% esclusa pari a € 115.500,00 Iva. al 5% compresa; CIG 7147999B5E 
- € 14.000,00 IVA al 22% esclusa pari a € 17.080,00 IVA al 22% compresa. 
Ditta Cepheid S.r.l. - Periodo 01/04/2021 – 15/05/2021.  

                    Rettifica della determina n. 409 del 04/03/2021 in relazione al noleggio 
dello strumento e della registrazione degli importi. 

 

 



IL DIRETTORE 

− Richiamata la determina n. 878 del 13/09/2017 del Servizio Unico Acquisti e Logistica 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena con la quale si provvedeva ad 
affidare alla Ditta Cepheid, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
la fornitura a titolo di noleggio, dell’apparecchiatura modello GeneXpert V-2site 
Desktop System e del relativo materiale di consumo dedicato, per il periodo 
01/09/2017-31/08/2020; 

− Richiamata la determina n.  443 del 23/03/2020 del Servizio Unico Acquisti e Logistica 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena con la quale si provvedeva ad 
affidare alla Ditta Cephied, per ragioni di urgenza, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 
c) del D.Lgs 50/2016, legate all’emergenza covid-2019, la fornitura di piattaforma a 
noleggio e relativo consumabile Xprs sars-cov2-ce-10 expert xpress sarscov-2 per il 
periodo 23/03/2020 - 31/03/2021; 

− Richiamate altresì le determine di proroga delle sopracitate forniture, n.  409 del 
04/03/2021 e n. 419 del 05/03/2021 fino al 31/03/2021 nelle more della nuova 
procedura di gara avviata con determina a contrarre n. 574 del 29/03/2021 previo 
avviso di indagine di mercato pubblicato in data 20/11/2020 avente ad oggetto 
“Sistema diagnostico con noleggio e assistenza tecnica dello strumento e kit 
diagnostici molecolari per m. tuberculosis, carbapenemasi, clostridium difficile, 
norovirus e sars-cov-2” con scadenza il 07/12/2021”  

− Atteso che, è stata altresì pubblicata la procedura di affidamento su Sater della 
piattaforma di Intercent-ER n. PI105265-21 con scadenza 31/03/21 a cui l’Azienda 
ha presentato offerta e che sussiste la necessità di richiedere alla Ditta  una miglioria 
economica alla richiesta proposta, per assicurare la continuità della fornitura e non 
ostacolare il normale svolgimento delle attività ospedaliere, l’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena ha inoltrato specifica comunicazione di proroga/estensione 
temporale del contratto di cui in oggetto, per il periodo 01.04.2021 – 15.05.2021, 
Richiamati i commi 3 e 4 dell’art. 15 della L.R. 21 dicembre 2007, n. 28 (Disposizioni 
per l’acquisizione di beni e servizi);  

− Rilevato il fabbisogno gli importi di proroga previsti sono di seguito specificati: 

FORNITURA CIG 
Importo Kit e 
reagenti I.v.a. 
esclusa  

Canone di noleggio 
Strumentazione 
“GENEXPERT XVI- 
8” I.v.a. esclusa 

Canone di 
assistenza 
“GENEXPERT XVI- 
8” I.v.a. esclusa 

8253698F0B fornitura 
Kit X PRS SARS-COV2-
CE-10 EXPERT XPRESS 

SARSCOV-2 

€ 110.000,00   

7147999B5E fornitura 
di strumentazione 
GeneXpert e del 

relativo materiale di 
consumo dedicato e kit 

€ 13.324,00 € 551,00 € 125,00 

 
− Dato atto che questa Azienda Ospedaliero Universitaria procederà al recesso 

anticipato del contratto in caso di attivazione della nuova procedura sopra 
menzionata; 

− Rilevato inoltre che nella det. 409 del 04/03/2021, si dava atto della proroga del 
noleggio della strumentazione GENEXPERT XVI-8, prevista nella determina n. 443 del 
23/03/2020 ma che risulta non essere stata mai acquisita in noleggio e collaudata, 
come da ulteriore conferma della Ditta Cepheid, agli atti di questo procedimento,  per 
modifiche di fabbisogno della AOU di Modena, si rende necessario rettificare in 



diminuzione l’importo complessivo stralciando il Costo di canone di noleggio e 
assistenza tecnica full risk pari a € 1.389,00 i.v.a. esclusa; 

−  Considerato che la fornitura oggetto della presente procedura: 

� non rientra nelle Convenzioni attive stipulate da Intercent-ER di cui al comma 
2 dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004 e da Consip, di cui al comma 3 dell’art.26 
della legge 23.12.1999, n.488 e dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 
296/2006 s.m.i.; 

� non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 11 luglio 2018 
(in GU n.189 del 16-8-2018), ai sensi dell’art. 9, comma 3, del DL 24 aprile 
2014, n. 66 convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, per le quali le 
amministrazioni pubbliche, compresi gli enti del Servizio sanitario nazionale, 
ricorrono a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

− Dato atto che, ai sensi della legge 241/90, viene indicato quale responsabile del 
procedimento il Dott. Scaletti Mario; 

− Dato atto che il Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 
è la Dott.ssa Cancian Laura della U.O. Farmacia Aziendale; 

− A norma del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
applicazione del dispositivo della delibera n. 158 del 24.07.2015 e della delibera n. 
113 del 07.09.2016;       

 
DETERMINA 

 

a) per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente 
richiamate, di prorogare i contratti di fornitura Kit X PRS SARS-COV2-CE-10 
EXPERT XPRESS SARSCOV-2 (Emergenza Covid) CIG 8253698F0B e di fornitura, 
a titolo di noleggio, dell’apparecchiatura modello GeneXpert e del relativo 
materiale di consumo dedicato CIG 7147999B5E, nelle more dell’aggiudicazione 
della nuova gara in particolare: 

 

Canone di 
noleggio 
(I.v.a. 

esclusa) 

Canone di 
assistenza 

“GENEXPERT XVI- 
8” I.v.a. esclusa 

Costo 
KIT/materiale 
consumabile 
trimestrale 

(I.v.a. esclusa) 
CIG 8253698F0B fornitura Kit X PRS 
SARS-COV2-CE-10 EXPERT XPRESS 

SARSCOV-2 
7147999B5E fornitura di 

strumentazione GeneXpert e del 
relativo materiale di consumo 

dedicato e kit 

  € 110.000,00 

CIG 7147999B5E fornitura a titolo di 
noleggio di strumentazione 

GeneXpert e del relativo materiale di 
consumo dedicato e kit 

€ 551,00 € 125,00 € 13.324,00 

  
b) di dare atto che la proroga/estensione temporale ha validità dal 01.04.2021 al 

15.05.2021, salvo recesso anticipato in caso di attivazione della nuova specifica 
procedura avviata con determina a contrarre n,574 del 29/03/2021 previa 
indagine di mercato pubblicata sul sito aziendale in data 20/11/2020 denominata 
“Sistema diagnostico con noleggio e assistenza tecnica dello strumento e kit 
diagnostici molecolari per m. tuberculosis, carbapenemasi, clostridium difficile, 
norovirus e sars-cov-2”; 



c) di registrare il costo complessivo di € 124.000,00 I.v.a. esclusa pari a € 
132.580,00 I.v.a. al 5% e al 22% come segue: 
 
� Fornitura Emergenza Covid CIG 8253698F0B  

o il costo di € 110.000,00 I.v.a. al 5% esclusa pari a € 115.500,00 sul conto 
03.02.01.20.62 “Dispositivi Medico Diagnostici in Vitro” con PRGT CRV, 
che sarà oggetto di rendicontazione alla Protezione civile sul bilancio di 
esercizio 2021; 
 

� Fornitura a titolo di noleggio, di strumentazione GeneXpert e del relativo         
materiale di consumo dedicato e kit per un importo complessivo di € 
17.080,00 I.v.a. al 22% CIG 7147999B5E così suddiviso:  

 
o il costo di € 672,22 I.v.a. al 22% inclusa sul conto 03.02.03.01.03 "Canoni 

noleggio attrezzature Tecnico sanitarie" sul budget n.00969/ECO/P sul 
bilancio d’esercizio 2021;  
 

o il costo di € 152,50 I.v.a. al 22% inclusa sul conto 03.02.02.01.05 
"Manutenzione ordinaria attrezzature sanitarie" così suddivise sul budget 
n. E7536/IGC/P sul bilancio d’esercizio 2021; 
 

o il costo di € 16.255,28 I.v.a. al 22% inclusa sul conto 03.02.01.20.62 
“Dispositivi Medico Diagnostici in Vitro” con budget n. 00876/FAR/P sul 
bilancio d’esercizio 2021; 
 

d) di rettificare il punto a) del dispositivo della determina n. 409 del 04/03/2021 per 
procedere allo stralcio dei canoni di noleggio e assistenza tecnica della 
strumentazione, in quanto la strumentazione prevista durante la prima fase 
dell’emergenza Covid non è stata acquisita dall’Aou di Modena; 

e) di disporre, pertanto, che il predetto punto a) del dispositivo della Det. 409 del 
04/03/2021 è sostituito dal seguente: “per le motivazioni espresse in premessa, 
che si intendono qui integralmente richiamate, di prorogare/estendere 
temporalmente la fornitura con noleggio PIATTAFORMA E RELATIVO 
CONSUMABILE X PRS SARS-COV2-CE-10 EXPERT XPRESS SARSCOV-2 alla ditta 
Cepheid S.r.l., alle condizioni economiche attualmente in essere e in particolare: 
Descrizione Costo KIT/materiale consumabile trimestrale  

(I.v.a. esclusa) 
Kit XPRSARS-COV2-CE-10 € 147.305,98 

(costo unitario kit € 352) 

f) di disporre, che il punto c) del dispositivo della Det, 409 del 04/03/2021 è 
sostituito dal seguente: “di registrare il costo di € 147.305,98 I.v.a. al 5% esclusa 
(ai sensi dell’art. 124 D.L. 34/20 convertito in modificazioni L. 77/20) pari a € 
156.450,00 I.V.A. al 5% compresa come segue: 
o il costo di € 147.305,98 I.v.a. al 5% esclusa pari a € 154.672,00 I.v.a. al 5% 
inclusa sul conto 03.02.01.20.62 “Dispositivi Medico Diagnostici in Vitro“ con 
PRGT CRV, che sarà oggetto di rendicontazione alla Protezione civile sul bilancio 
di esercizio 2021; 

g)  di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.18, 
comma 4 della L.R. n. 9/2018; 

h)  di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, il presente atto sull’albo 
on line aziendale. 

i) di procedere, in applicazione a quanto previsto dall’art. 1 comma 32 della legge 
190 del 06 novembre 2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 



repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, alla 
pubblicazione sul sito web istituzionale dei seguenti dati: 
 

Dato Descrizione  

CIG (derivato per AOU di Modena)  7147999B5E 

Oggetto del Bando 

fornitura, a titolo di noleggio, 
dell’apparecchiatura modello GeneXpert 
IV-2site Desktop System e del relativo 

materiale di consumo dedicato 
Procedura di scelta del contraente 04 Affidamento Diretto  

Elenco degli operatori invitati a presentare  
offerta, codice fiscale e ragione sociale 

Cepheid S.r.l. - C.f. 07599490963 

Aggiudicatario, codice fiscale e ragione 
sociale 

Cepheid S.r.l.  - C.f. 07599490963  

Importo di aggiudicazione AOU di Modena 
(Iva esclusa)  

€ 14.000 

Tempi di completamento fornitura 01/04/2021 – 15/05/2021 

Importo delle somme liquidate 

Anno 2021 
BDG 00876/FAR/P  
BDG 00969/ECO/P 
BDG E7536/IGC/P 

 
Dato Descrizione  

CIG (derivato per AOU di Modena)  8253698F0B 

Oggetto del Bando 

Proroga fornitura con noleggio 
PIATTAFORMA E RELATIVO 

CONSUMABILE X PRS SARS-COV2-CE-10 
EXPERT XPRESS SARSCOV-2 

Procedura di scelta del contraente 04 Affidamento Diretto  
Elenco degli operatori invitati a presentare  

offerta, codice fiscale e ragione sociale 
Cepheid S.r.l. - C.f. 07599490963 

Aggiudicatario, codice fiscale e ragione 
sociale 

Cepheid S.r.l.  - C.f. 07599490963  

Importo di aggiudicazione AOU di Modena 
(Iva esclusa)  

€ 110.000 

Tempi di completamento fornitura 01/04/2021 – 15/05/2021 
Importo delle somme liquidate PRGT CRV 2021 

 
      

Il Direttore 

Dott. Mario Scaletti 


		2021-04-29T12:08:09+0000
	MARIO SCALETTI




